PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE  PREÇOS  1/11,  PROVENIENTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  116/2013,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO  DA 18ª  REGIÃO  E  A EMPRESA  WF
LICITAÇÕES LTDA - ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,  Órgão

do  Poder  Judiciário  da  União,   neste  ato  representado  por  seu  Diretor-Geral,  Sr.

Ricardo Werbster Pereira de Lucena, no uso da competência delegada pela Portaria

TRT 18ª GP/DG 039/2015, de outro lado, a empresa WF LICITAÇÕES LTDA - ME,

neste  ato  representada pela Sr. Fernando Gonçalves Bariani,  resolvem,  de comum

acordo,  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo  à  Ata  de  Registro  de  Preços  1/11,

proveniente do Pregão Eletrônico nº 116/2013, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23

de janeiro de 2013  e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Em face  da  negociação  empreendida  entre  as  partes,  tendo  como

base o disposto no art.  5º, VIII,  do Decreto nº 7.892/2013, o presente termo aditivo

modifica a tabela constante da alínea “a” da Cláusula I – DO OBJETO, alterando os

valores unitário e total do item 12, passando a vigorar com a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANT
TRT 18

(A)

QUANT
IFMT
(B)

QUANTIDADE
TOTAL

REGISTRADA
(C)

VALOR
UNITÁRIO

(D)

VALOR
TOTAL DO

ITEM
E=CxD

12
COLHER PAU, MATERIAL
MADEIRA, COMPRIMENTO
APROXIMADO 35 CM.

UNIDADE 50 10 60 R$ 4,80 R$ 288,00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se,  neste ato,  todas as  demais cláusulas  e condições da
referida Ata, permanecendo as mesmas inalteradas.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  firmam  o  presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Goiânia, ______de junho de 2015.

Pelo TRT DA 18ª REGIÃO:

________________________________
RICARDO LUCENA
DIRETOR-GERAL

Pela empresa:

__________________________________________
FERNANDO GONÇALVES BARIANI

 WF LICITAÇÕES LTDA - ME

2

Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2015148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061500148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2644/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, através do seu
pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa VIP SUL
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA ME no Pregão n.º 2644/2015.

Florianópolis, 12 de junho de 2015.
ARILDO DISARÓ FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2015

Processo Digital Nº 2000/2015.
Contratação de empresa especializada para o fornecimento

de passagens aéreas nacionais e internacionais, para atender às ne-
cessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região. Abertura
das propostas: 26/06/2015. Início da Disputa de Preços 11h30 min.
Edital: www.trt14.jus.br.(Consultas/Licitações/2015). Para todas as re-
ferências de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho, 11 de junho de 2015.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº CP0046/2014-F - Pregão Eletrônico. Contrato: 43/2015.
Partes: TRT e Consitec Engenharia e Tecnologia Ltda. Objeto: exe-
cução de reformas diversas e manutenção no prédio que abriga o
Fórum Trabalhista de Bauru. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total:
R$ 50.916,62. Lei Orçamentária: 13.115 de 20/04/2015. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Empenho: 2015NE2090 de
25/05/2015. Vigência: 02/06/2015 até o recebimento definitivo dos
serviços. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e, pela
empresa, Paulo Gomes Duque Júnior. Data: 02/06/2015.

Processo nº CP0046/2014-M - Pregão Eletrônico. Contrato: 41/2015.
Partes: TRT e Consitec Engenharia e Tecnologia Ltda. Objeto: exe-
cução de reformas diversas e manutenção no prédio que abriga a Vara
do Trabalho de Botucatu. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total:
R$ 26.371,70. Lei Orçamentária: 13.115 de 20/04/2015. Classifica-
ção: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Empenho: 2015NE2027 de
20/05/2015. Vigência: 02/06/2015 até o recebimento definitivo dos
serviços. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e, pela
empresa, Paulo Gomes Duque Júnior. Data: 02/06/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo de cessão: nº 01/2006. Contrato: 01/2006. Espécie: 1º TA.
Partes: TRT e Banco do Brasil SA. Objetos: I) incluir 2 vagas de
garagem no objeto; II) Alterar parágrafos Primeiro e Segundo da
Cláusula Dez, no tocante à forma de prorrogação; Convalidar a pror-
rogação de vigência por 12 meses até 27/01/2016. Fundamento: Lei
8.666/1993. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e pelo,
banco, Lamark Edclau Briz e Maria Augusta de Almeida Guidorisi.
Data: 02/06/2015.

Processo CP0233/2014. Contrato: 59/2014. Espécie: 1º TA. Partes:
TRT e Contatus Eletricidade LTDA. Objetos: I) Alterar a redação da
Cláusula Primeira do contrato, no tocante à área ocupada pelo TRT;
II) Incluir os parágrafos Primeiro e Segundo na Cláusula Primeira do
contrato; III) Incluir Parágrafo Único na Cláusula Sétima dispondo
sobre o rateio de despesas. Fundamento: Leis 8.666/93 e 8.245/91.
Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e pela empresa,
Paulo dos Santos e André Fernando Cunha Romano. Data:
09/06/2015.

Processo CP0244/2012. Contrato: 78/2012. Espécie: III TA. Partes:
TRT e Amazonian Air Ar Condicionado Ltda-ME. Objeto: inclusão
no contrato, de 03 equipamentos de ar condicionado tipo split. Fun-
damento: Lei 8.666/1993, art. 65, 1º. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 3390.39 17. LO 13115 de 20/04/2015. Em-
penho: 2015NE2156 de 28/05/2015. Assinam: pelo TRT, Paulo
Eduardo de Almeida e, pela empresa, Roberto Balbino da Silva. Data:
03/06/2015.

Processo CP0408/2014. Contrato: 136/2014. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Elevadores Atlas Schindler SA. Objetos: alterar as cláusulas
primeira, terceira, quarta, treze, incluir item 3 no parágrafo primeiro
da cláusula quatorze e excluir a parte final da cláusula quinze, subs-
tituir o anexo do termo contratual, suprimir do caderno de encargos o
item 3.3 no valor de R$ 7.849,06 e estender aos serviços de ma-

nutenção preventiva e corretiva dos elevadores as mesmas condições
e obrigações previstas no "Modelo de Certificação de Garantia In-
tegral das Obras Realizadas para a Modernização do Sistema de
Elevação e Transporte do Edifício Sede do TRT da 15ª Região".
Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 65, §1º. Classificação: LO: 12.952
de 20/01/2014. Empenhos: 2014NE2725 e 2014NE2726 de
18/12/2014. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e, pela
empresa, Wagner Domingues de Oliveira e Francisco Albadejo Bos-
co. Data: 29/05/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo: 2580/2015. Objeto: Despesa Relativa aos Serviços de Re-
visão Preventiva do Veículo L-200 Triton, Placa Oja-7625. Con-
tratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratada:
Intercar Comércio e Serviços Ltda. VALOR: R$ 2.454,29 (dois mil,
quatrocentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e nove centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XVII, da lei nº 8.666/93.
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 05/06/2015, por Júlio
César Guimarães, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 11/06/2015,
por Luiz Cosmo da Silva Júnior, Desemb. Presidente.

Protocolo: 3175/2015. Objeto: Despesa Relativa Aos Serviços de
Revisão Preventiva do Veículo Mitsubishi L-200 de Placa Oja-3506.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Con-
tratada: Intercar Comércio e Serviços Ltda. Valor: R$ 817,49 (Oi-
tocentos e Dezessete Reais e Quarenta e Nove Centavos). Funda-
mentação Legal: Art. 24, Xvii, da Lei Nº 8.666/93. Reconhecimento
da Dispensa: Em 11/06/2015, Por Fernanda Cristina Muniz Marques,
Diretora-Geral Substituta. Ratificação: Em 12/06/2015, Por Luiz Cos-
mo da Silva Júnior, Desemb. Presidente.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 1144/2015. OBJETO: inscrição de servidores no Curso
LTDA, - curso "McAfee ePO 5.0 com VirusScan 8.8, Device Control
e Host Intrusion Prevention System 8.x. CONTRATANTE: TRT da
16ª Região. CONTRATADA: NETSAFE CORP LTDA. VALOR: R$
4.000,00. Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso
VI, da Lei nº 8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em
8/6/15, por Júlio César Guimarães, Diretor-Geral. Ratificação: Em
9/6/15, por Gerson de Oliveira Costa Filho, Desemb. Diretor da
Escola Judicial.

Protocolo: 1144/2015. OBJETO: inscrição de servidores no Curso
Tivoli Storage Manager V.7 - Implementador e Administrador BÁ-
SICO. CONTRATANTE: TRT da 16ª Região. CONTRATADA: AS-
SESSORIA TECNICA TAILOR LTDA. VALOR: R$ 3.600,00. Fun-
damentação Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei nº
8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em 8/6/15, por Júlio
César Guimarães, Diretor-Geral. Ratificação: Em 9/6/15, por Gerson
de Oliveira Costa Filho, Desemb. Diretor da Escola Judicial.
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Protocolo: 1144/2015. OBJETO: inscrição de servidores no Curso
Persistência com JPA, Hibernate e EJB lite. CONTRATANTE: TRT
da 16ª Região. CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFOR-
MATICA LTDA. VALOR: R$ 30.750,00. Fundamentação Legal: art.
25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Reco-
nhecimento da Inexigibilidade: Em 8/6/15, por Júlio César Guima-
rães, Diretor-Geral. Ratificação: Em 9/6/15, por Gerson de Oliveira
Costa Filho, Desemb. Diretor da Escola Judicial.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2015

(PA 1155/2015). Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odon-
tológicos deste TRT, de acordo com as especificações, quantidades,
exigências e condições estabelecidas no Termo de Referência (anexo
I), parte integrante do Edital. Tipo de Licitação: Menor preço. Data
de abertura: 26 de junho de 2015, às 10 horas (horário local). Local:
Av. Senador Vitorino Freire, 2001, 3º andar, Areinha.

O edital é gratuito e está à disposição dos interessados para
consulta e retirada através da Internet no endereço www.trt16.jus.br
ou pelo e-mail cpl@trt16.jus.br. Maiores informações pelo fone:
(X98) 2109.9378 ou 2109-9379 das 8:00 às 17:00 h.

São Luís, 12 de junho de 2015.
RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica,
visando contratação de empresa para fornecimento de LIVROS ao
TRT 17ª Região, conforme condições e especificações descritas no
edital e seus anexos. A sessão pública, por meio da internet, acon-
tecerá dia 26 de junho de 2015, às 13h30min, sendo o acolhimento de
propostas encerrado no dia 26 de junho de 2015, às 13 horas.

A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br,
sob o nº 586264, provido pelo Banco do Brasil S/A.

O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e
www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas
pelo telefone (27) 3321-2404/2482, de 12 às 19 horas, ou pelo en-
dereço de correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

AURINEIDE R. M. BERTELLI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: Trt/18ª Pa Nº 7156/2013. Contratada: Domina Limpeza e
Conservação Ltda-Me. Espécie: Rescisão do Contrato Nº 021/2014, A
Partir de 17/03/2015. Fundamento Legal: Arts. 78, I e 79, I, da Lei Nº
8.666/93. Data de Assinatura: 12/06/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: Trt/18ª Pa Nº 52049/2014. Contratada: Rcg Engenharia
Eireli- Epp. Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 007/2015.
Objeto: Acrescenta serviços adicionais, passando o valor do contrato
ser fixado em R$67.457,47; renomeia o gestor fiscal e fixa o prazo de
conclusão dos serviços em 70 dias corridos a partir da emissão da
ordem de serviços, dentre outras adequações. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 65, I, "a" e "b", § 1º da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 11/06/2015.

Processo: Trt/18ª Pa Nº 8133/2014. Contratada: Flip Serviços e Even-
tos Eireli- Epp. Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 043/2014.
Objeto: Renomeia gestor fiscal . FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I,
"a" da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015.

AVISO DE ADITAMENTO A REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna público o 1º Termo Aditivo à
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 116/2013 - 1/11
(PA nº 8793/2013) para eventual aquisição de materiais de copa e
cozinha, OBJETO: altera os valores unitário e total do item 12,
passando a vigorar com a seguinte redação: Empresa, item, valor
unitário: WF LICITAÇÕES LTDA. - ME (CNPJ nº 01.390.674/0001-
02): 12 - R$ 4,80.

As especificações completas do objeto encontram-se dispo-
nibilizadas no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos ser-
viços de reforma nos espaços físicos da Secretaria da 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
Turmas do Tribunal Pleno deste Tribunal, conforme especificações e
condições do Edital. Habilitação Prévia (Cadastramento): até
26/06/2015. Data da Sessão: 01/07/2015 às 14:00 horas .

O edital encontra-se na Internet no endereço: www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3901.3611 ou Fax (62) 3901.3530.

THAÍS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Presidente da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 30.178/2013; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio
TRT/AJA nº. 18/2013; Conveniados: TRT da 19ª Região; CNPJ:
35.734.318/0001-80 e a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPIRA-
CA/AL; CNPJ: 24.177.362/0001-10; Objeto do aditivo: prorrogar a
vigência para até 04/06/2017; Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e demais
normas legais aplicáveis à espécie; Assinatura: 26/05/2015; Signa-
tários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o
Senhor Márcio Marques de Souza, Presidente daquele Casa Legis-
lativa; Publicação no DOU: 15/06/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 742/2015. Inexigibilidade n. 030/15. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços referente à inscrição de 9
(nove) servidores, no 55 º Congresso Brasileiro de Direito do Tra-
balho, que ocorrerá na cidade de São Paulo, no período de 22 a
24/6/2015. Contratada: LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIO-
NAL LTDA (CNPJ 43.641.430/0001-03). Valor total: R$ 9.450,00.
Fundamento legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº
8.666/93. Autorização e Ratificação:Tadeu Matos Henriques Nasci-
mento, Ordenador de Despesas e Diretor-Geral, em 8/6/2015.